Người dân vì tưởng niệm ông
mà cấm lửa một tháng (về sau đổi
thành cấm lửa ba ngày), chỉ ăn đồ
ăn nguội, và nườm nượp đến mộ
của Giới Tử Thôi ở núi Miên để tảo
cúng tế, từ đó hình thành nên Tết
Hàn Thực.

Cho đến thời Đường, Tết Hàn
Thực là ngày cúng tế tổ tiên, còn
Tiết Thanh Minh chỉ là một trong
24 tiết khí. Do hai ngày này chỉ
cách nhau một ngày, nên vào năm
Khai Nguyên thứ 20 (năm 732),
vua Đường Huyền Tông đã hạ
chiếu cho phép ngày tết Hàn Thực
và ngày tiết Thanh Minh hợp làm
một, đưa việc thăm viếng mộ và
tảo mộ vào trong “Ngũ Lễ”. Điều
này khiến việc tảo mộ trong ngày
Thanh Minh trở thành phong tục
lễ nghi chính của việc tế tự tổ tiên,
đánh dấu việc Tiết Thanh Minh
được quốc gia pháp định hóa.